
Odbor ochrany vod

Státní fond životního prostředí ČR

Kanalizace a vodovody



Výzva 4/2019 – prioritní oblast 1. voda 
(zdroje SFŽP ČR)

Vyhlášena: 2. 7. 2019

Příjem žádostí: 1. 11. 2019 – 31. 1. 2020

Celková alokace: 2,5 mld. Kč

Kanalizace, ČOV + souběh vodovodu – 2 mld. Kč

Boj proti suchu (pitná voda) – 0,5 mld. Kč

Národní program Životní prostředí



Podporované aktivity

• 1.3.c – Kanalizace 

• 1.3.d – Výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních 

vod (domácí čistírny odpadních vod nejsou podporovány) 

• 1.6.b – Přivaděče a rozvodné sítě pitné vody včetně souvisejících 

objektů a zdrojů, úpravny vody

Období realizace podpořených projektů nejpozději do 31. 12. 2024.

Národní program Životní prostředí



Příjem žádostí od 1. 11. 2019 do 31. 1. 2020 elektronicky přes nový 

Agendový informační systém SFŽP ČR – AIS

• AIS uveden do provozu 1. 9. 2019.

• Na webu SFŽP byla 31. 8. zveřejněna informace k AIS, která obsahuje 

odkaz na videa s návodem pro práci v systému AIS SFŽP ČR.

• Případné tištěné podklady doručit na centrálu SFŽP ČR.

Po věcné stránce bude na SFŽP ČR administrovat sekce řízení OPŽP, 

odbor ochrany vod a odbor provozování vodohospodářské 

infrastruktury.

Národní program Životní prostředí



• Oprávnění žadatelé (příjemci podpory): obce, města, svazky 

obcí, příspěvkové organizace, zájmová sdružení právnických osob 

a vodárenské společnosti vlastněné z více než 50 % majetku 

obcemi a městy = vlastníci vodovodů a kanalizací pro veřejnou 

potřebu dle zák. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. 

• Podpora: max. 63,75 % z celkových způsobilých výdajů. 

U samostatně podávaných projektů aktivity 1.6.B je max. výše 

podpory 50 mil. Kč na projekt.

• Není stanoven minimální limit na věcně způsobilé výdaje.

Národní program Životní prostředí



Národní program Životní prostředí

Kanalizace a ČOV



1.3.c a 1.3.d - Kanalizace a ČOV

• Podpora oddílné kanalizace (jednotná výjimečně) k stávající zástavbě

• Přípojky pro jednotlivé nemovitosti

• Výstavba a intenzifikace ČOV s kapacitou nad 50 EO včetně 

decentralizovaných řešení

‒ Domovní ČOV nejsou podporovány

‒ Intenzifikace ČOV – podmínky přijatelnosti shodné s OPŽP = 

opodstatněné zvýšení  kapacity nebo legislativní požadavek na 

plnění přísnějších limitů

• Záchytné a dešťové zdrže na jednotné kanalizaci

• Rekonstrukce odlehčovacích objektů za účelem snížení množství 

odlehčených vod nebo přepadů

Národní program Životní prostředí



1.3.c a 1.3.d - Kanalizace a ČOV

• Projekt musí mít ekologický přínos – musí dojít k poklesu 

vypouštěného znečištění nebo ke zvýšení množství čištěných 

odpadních vod (napojení nových obyvatel).

• Soulad se státní politikou plánování v oblasti vod.

• Změna hodnocení oproti OPŽP – v ukazateli nákladovosti 

Kč/EO není hodnota 90 tis. Kč/EO vyřazovací.

Národní program Životní prostředí



Národní program Životní prostředí

Vodovody



1.6.B - Vodovody

• Výstavba úpraven vody

• Výstavba a intenzifikace zdrojů vody

• Výstavba a dostavba přivaděčů a rozvodných sítí pitné vody 

(včetně výstavby nebo intenzifikace objektů na síti)

• Přípojky pro jednotlivé nemovitosti

Národní program Životní prostředí



1.6.B:  Vodovody

• Projektem dojde k napojení dalších obyvatel na kvalitní pitnou 

vodu (za předpokladu existence nebo současného vybudování 

vyhovujícího systému likvidace odpadních vod), ke zlepšení 

kvality dodávané pitné vody do vodovodní sítě nebo ke zvýšení 

množství dodávané pitné vody.

• Opatření s cílem zvýšení množství dodávané pitné vody jsou 

přijatelná jen v případě nově napojených obyvatel nebo 

prokazatelného doložení nedostatečného zásobování lokality 

pitnou vodou.

• Změna hodnocení oproti OPŽP – nově bonifikovány projekty 

řešící nedostatek vody – stabilitu dodávek pitné vody v době 

sucha.  

Národní program Životní prostředí



Způsobilé výdaje

Časová způsobilost: faktury uhrazené nejdříve po 1. 1. 2014 

• Nelze získat podporu na projekt, u kterého uplynul termín 

ukončení realizace před předložením žádosti o podporu. 

Věcná způsobilost:

• Projektová příprava 

• Výdaje na nákup pozemku pro realizaci 

• DPH pouze pro příjemce, kteří si nemohou nárokovat odpočet 

daně z přidané hodnoty na vstupu 

• Přímé realizační náklady (bližší specifikace v textu výzvy)

• Povinná publicita

Národní program Životní prostředí



Nezpůsobilé výdaje

• výdaje na zasíťování nezastavěných pozemků; 

• výdaje na rekonstrukci/obnovu kanalizace, přivaděčů rozvodných 

sítí pitné vody včetně objektů na síti, zdrojů vody, rekonstrukce 

a intenzifikace ÚV; 

• výdaje na individuální čištění OV a bezodtokové jímky realizované 

u jednotlivých nemovitostí fyzických osob včetně výdajů na svoz OV;

• výdaje na obnovu ostatních IS z důvodu špatného technického 

stavu; 

• výdaje na provozování VHI (vč. zkušebního provozu ÚV nebo ČOV); 

• rozpočtová rezerva; vícepráce nad výši způsobilých méněprací.

Národní program Životní prostředí



Důležité smluvní podmínky

• Dodržení pravidel pro zadávání veřejných zakázek (Směrnice MŽP +  

aktuální Pokyny pro zadávání veřejných zakázek v OPŽP 2014–2020).

• Doba udržitelnosti projektů: 10 let (následný monitoring).

Národní program Životní prostředí



Kde čerpat informace

www.sfzp.cz / Státní fond životního prostředí ČR

• přehled plánovaných akcí – semináře, workshopy

• časopis Priorita – zdarma pro Vás (elektronická i tištěná verze)

www.narodniprogramzp.cz / Národní program Životní prostředí 

• Texty výzev a jejich příloh

www.opzp.cz / Operační program Životní prostředí

• Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014-2020  

• Texty výzev

Zelená linka pro žadatele o dotace: 800 260 500, e-mail: dotazy@sfzp.cz

Národní program Životní prostředí



Státní fond životního prostředí České republiky

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,

tel.: +420 267 994 300

www.sfzp.cz • zelená linka 800 260 500 • dotazy@sfzp.cz

Děkuji za pozornost


